Atunci — alianța cu. un despot luminat și puternic cum era Petru cel Mare el însuși dornic să impulsioneze evoluția cît mai rapidă a țării sale, în acord cu epoca, — se impunea ca o soluție salutară.Tratatul încheiat cu acesta la Luțk la 2/13 aprilie 1711 era expresia acestui imperativ în fața căruia se afla Moldova, de altfel ca și celelalte țări române. A înțelege atît de profund un asemenea imperativ istoric și a acționa în sensul lui, așa cum a făcut-o Cantemir încheind tratatul din Luțk, probează, pe lîngă previziunea savantului, excepționalul său geniu diplomatic.